
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20349/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
27.11.2020                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии (Заявителя), представителя от ООО «Центральный
антикризисный институт»,

рассмотрев жалобу ...(далее - Заявитель) на действия
ООО «Центральный антикризисный институт» (далее - Организатор) при
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение
№ 261020/37486835/01 лот 2) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со
стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении
его заявки от участия в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торговлибо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской



Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.В
соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» реализация на торгах
имущества должника, в том числе имущественных прав, производится
организацией или лицом, имеющими в соответствии с
законодательством Российской Федерации право проводить торги по
соответствующему виду имущества.30.10.2020 Организатором торгов
опубликовано извещение о проведении Торгов на Официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведении
торгов (адрес в сети «Интернет» - www.torgi.gov.ru) (далее —
Извещение).

Предметом торгов является квартира общей пл. 43
кв.м.,к/н 50:52:0010202:1033, адрес: Московская область, г. Жуковский,
ул. Гагарина, д.40, пом.91.

16.11.2020 был опубликован протокол № 1, согласно которому заявка
Заявителя была отклонена.

По мнению Заявителя заявка была отклонена неправомерно.

Представитель Организатора с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения.

Комиссия, заслушав позиции сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

В соответствии с извещением о проведении торгов для участия в торгах
необходимо направить в виде электронного документа Организатору
торгов следующие документы:

1. Анкета клиента



2. Заявку на участие в аукционе по установленной форме.

3. Опись предоставленных претендентом или его уполномоченным
представителем документов.

4. Надлежащим образом оформленную доверенность на лицо, имеющее
право действовать от имени претендента, оформленную в соответствии
с требованиями, установленными гражданским законодательством,
если заявка подается представителем претендента.

5. Копия страниц документа, удостоверяющего личность заявителя, а
также представителя заявителя в случае подачи документов от имени
заявителя.

6. Документ подтверждающий оплату задатка

7. Банковские реквизиты Заявителя.

Организатор торгов на заседании комиссии представил заявки
участников. В заявке, представленной заявителем, не были приложены
все станицыпаспорта, ИНН; не была приложена анкета-сведения об
участнике, которая включает согласие на обработку персональных
данных; также заявка была представлена в формате J P G , что не
соответствует извещению.

При этом Заявитель на заседании комиссии обратного не доказал.

Резюмируя изложенное, с учетом конкретных фактических обстоятельств
дела, Комиссия приняла решение о признании необоснованной жалобы
Заявителя на действия Заказчика.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. 
1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского
УФАС России от 23.11.2020 №



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


